preliminar de nulidade por cerceamento do direito de defesa, pediu a rejeição da
confiscatoriedade da multa, concordou com a exclusão do solidário, arguida de ofício
pelo Conselheiro Relator, e pediu a parcial procedência do auto de infração no valor de
R$ 53.997,63 (cinquenta e três mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta e
três centavos) e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por
unanimidade de votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela
autuada, por cerceamento do direito de defesa. Por unanimidade de votos, acolher a

[...]

Regimento Interno do CAT, aprovado pelo Decreto n.º 6.930/09. Quanto ao mérito,
também por votação unânime, conhecer do recurso voluntário, dar-lhe parcial
provimento para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 53.997,63 (cinquenta e três mil,
novecentos e noventa e sete reais e sessenta e três centavos), rejeitando o pedido de
afastamento da multa aplicada ante o seu caráter confiscatório. Participaram do
julgamento os Conselheiros Bruno Napoli Carneiro, Ricardo Batista Dutra, Weber Braz
Silva e Adonídio Neto Vieira Júnior.